ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

made. This do I measure, whenas I measure times. CHAP. XXVII
Either therefore times do exist, or I do not measure times. But what when we measure silence: and say that this silence hath held as long time as that voice did; do we not then lengthen out our thoughts to the measure of a voice, even as if it now sounded, that so we may be able to say something of the vacant intervals of silence in a space of time? For when the voice and tongue give over, yet then in our meditations go we over poems, and verses, and any other discourse, or any dimensions of motions; yea, and as to spaces of times, how much this is respect of that, do we, in our thoughts, repeat over, no other wise than if vocally we did pronounce them. Suppose a man were about to utter a somewhat long sound of the voice, and in his thoughts should resolve how long it should be; this man hath even in silence already spent a space of time, and committing it to his memory, begins to utter that sound, which continues sounding until it be brought unto the end proposed. Yea, it hath sounded, and will sound; for so much of it as is finished, hath sounded already, and the rest will sound, and thus passeth it on, until the present attention conveys over the future into the past: by the diminution of the future, the past gaining increase; even until by the wasting away of the future, all grows into the past.

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

XXVIII

CAP
XXVII

SED quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, qui illud agit, tria sunt? nam et expectat et adtendit et meminit, ut id quod expectat per id quod adtendit transeat in id quod meminerit. quis igitur negat futura nondum esse? sed tamen iam est in animo expectatio futurorum. et quis negat praeterita iam non esse? sed tamen est adhuc in animo memoria praeteritorum. et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit? sed tamen perdurat attentio, per quam pergat abesse quod aderit. non igitur longum tempus futurum, quod non est, sed longum futurum longa expectatio futuri est, neque longum praeteritum tempus, quod non est, sed longum praeteritum longa memoria praeteriti est.

Dicturus sum canticum, quod novi: antequam incipiam, in totum expectatio mea tenditur, cum autem coepero, quantum ex illa in praeteritum decerpsero, tenditur et memoria mea, atque distenditur vita huius actionis meae, in memoriam propter quod dixi, et in expectationem propter